



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE



PROGEPE – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CPTA – COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

CONCURSO DA UFF - 2015
RESPOSTAS AOS RECURSOS
CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DISCIPLINA: ESPECÍFICA DE TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido/ Indeferido	Gabarito alterado para
35	B	A questão buscava saber se o candidato conhecia a função soma em um array. Devido aos caracteres que ficaram ausentes ou saíram grafados erroneamente, a questão será anulada, pois em java esse trecho de código não rodaria. Portanto a questão será anulada.	DEFERIDO	ANULADA
36	B	Segundo Deitel e Deitel, no livro Java como programar, 8ª edição, editor Pearson, p. 329, Runnable implementada por qualquer classe por meio da qual objetos dessa classe devem ser capazes de executar em paralelo utilizando uma técnica chamada multithreading. Portanto, a resposta correta é runnable.	Indeferido	
57	B	Segundo Niederauer, J. , no livro desenvolvendo websites com PHP, p. 80-82, o comando break termina a execução do comando atual e quando é encontrado dentro de um laço, o fluxo de execução passa para o primeiro comando após o término dessa estrutura. Já o comando continue é utilizado dentro dos comandos repetição para ignorar o restante das instruções pertencentes ao laço corrente e ir para a próxima iteração. Mais adiante o autor menciona que assim como o comando break, o comando continue também aceita um argumento numérico opcional, que diz o número de níveis que devem ser reiniciados, ignorando os comandos seguintes. Portanto, a resposta correta é continue e break.	Indeferido	